о
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Казанский национальный исследовательский
технологический университет»

(ФГБОУ ВО «КНИТУ»)

ПРИКАЗ

О порядке контроля за товарами
и технологиями, экспорт которых
контролируется в ФГБОУ ВО «КНИТУ»

Для соблюдения порядка контроля за товарами и технологиями,

экспорт которых контролируется в ФГБОУ ВО «КНИТУ»

п р и к а з ы в а ю :

1. Сформировать группу экспертов по экспортному контролю на

2024-2026 годы в составе:

1.1. По списку оборудования, материалов и технологий, которые

могут быть использованы при создании ракетного оружия и в отношении

которых установлен экспортный контроль, утвержденному Указом

Президента РФ от 08.08.2001 № 1005:

-  профессор кафедры ТИПиКМ, д.т.н. Богатеев Г.Г.

-  доцент кафедры ХТВМС, к.т.н. Никитина Н.Н.

1.2. По списку химикатов, оборудования и технологий, которые

имеют мирное назначение, но могут быть применены при создании

химического оружия и в отношении которых установлен экспортный

контроль, утвержденному Указом Президента РФ от 28.08.2001 № 1082:

-  профессор кафедры АХСМК, д.х.н. М ихайлов О.В.;

-завед ую щ и й  кафедры ТЭП, профессор, д.х.н. Дресвянников А.Ф.

1.3. По списку оборудования и материалов двойного назначения и

соответствующих технологий, применяемых в ядерных целях, в отношении

которых осуществляется экспортный контроль, утвержденному Указом

Президента РФ от 14.01.2003 №36:

-  заведующий кафедрой ХТПЭ, профессор, д.х.н. Вольфсон С.И.

-  доцент кафедры ОХТ, к.т.н. Воробьев Е.С.

1.4. По списку ядерных материалов, оборудования, специальных

неядерных материалов и соответствующих технологий, подпадающих под

экспортный контроль, утвержденному Указом Президента РФ от 14.02.1996

№ 202:

-  заведующий кафедрой МАХП, профессор, Д.т.н. Поникаров С.И.

-  доцент кафедры ТИПиКМ, к.т.н. Михайлов С.В.

1.5. По списку товаров и технологий двойного назначения, которые

могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в

отношении которых осуществляется экспортный контроль, утвержденному

Указом Президента РФ от 17.12.2011 №1661:

-  профессор кафедры ПНТВМ, д.т.н. Ш аехов М.Ф.

-  заведующий кафедрой дизайна, профессор, д.т.н. Хамматова В.В.

1.6. По списку микроорганизмов, токсинов, оборудования и

технологий подлежащ их экспортному контролю, утвержденному Указом

Президента Российской Федерации от 20.08.2007 №1083:

-  заведую щ ий кафедрой ПБ, профессор, д.т.н. Сироткин А.С.

-  заведующий кафедрой ХТОСА, профессор, д.х.н. Гильманов Р.З.

2. Авторам университета при подписании экспертного заключения

внутривузовской комиссии экспортного контроля (ВКЭК) придерживаться

следующего распределения состава «экспертной группы» по корпусам

университета:

-  корпус «А», эксперты: Михайлов О.В.; Поникаров С.И.;

Воробьев Е.С.

-  корпус «Б», «В», «О», эксперты: Вольфсон С.И.; Сироткин А.С.

-к о р п у с а  «Д», «Л», «Е», «Г», эксперты: Дресвянников А.Ф.;

Шаехов М.Ф.; Хамматова В.В.

-  корпус «И», эксперты: Гильманов Р.З.; Богатеев Г.Г.; Никитина Н.Н.;

Михайлов С.В.

3. Руководителем экспертной группы по экспортному контролю

назначить помощника проректора по РБ, секретаря ВКЭК Тимофеева О.Н.

4. Приказ от 27.11.2020 №737-о считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

председателя ВКЭК ФГБОУ ВО «КНИТУ», проректора по РБ Муратова А.Х.

Врио ректора